
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.134  17Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2022

MATRÍCULA / NOME / CPF
572061781 / ELLEN GUSMAO BARBOSA / 751.214.842-91
OBJETIVO: Com o objetivo de realizar Supervisão das Ações Operacionais 
do PECD (Programa Estadual de Controle da Dengue) e SisPNCD (Siste-
ma do Programa Nacional de Controle da Dengue). E verificar a baixa co-
bertura das visitas domiciliares dos imóveis,como solicita o memorando 
09º/2022.(Protocolo 2022/144627)
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 421 de 28 de Setembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 17/10/2022 A 21/10/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
572062301 / ANDRE AUGUSTO COUTINHO DA COSTA / 762.593.582-53
OBJETIVO: Com o objetivo de dá apoio na Supervisão das Ações Opera-
cionais do PECD (Programa Estadual de Controle da Dengue) e SisPNCD 
(Sistema do Programa Nacional de Controle da Dengue). E verificar a baixa 
cobertura das visitas domiciliares dos imóveis,como solicita o memorando 
09º/2022.(Protocolo 2022/144627)
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 858769

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº84 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022. A DIRETORA DO 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram con-
feridas pela Portaria no 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no Diário 
Oficial do Estado no 34.459 de 14/ 01/ 2021. CONSIDERANDO os termos 
do Memorando Nº 154/2022 DITE9-SESPA. CONSIDERANDO o Edital Nº 
001/2022 da Prefeitura Municipal de Belterra, que trata do Processo Se-
letivo Simplificado, destinado ao preenchimento de vagas para cargo de 
Agente Comunitário de Saúde do referido município. CONSIDERANDO o 
Edital Nº 001/2022 da Prefeitura Municipal de Belterra, que no item 1.9 
dispõe que “O Processo Seletivo Simplificado consistirá na aplicação de 
prova objetiva (1ª Etapa) de caráter eliminatório e classificatório, que será 
elaborada e aplicada pela Equipe Técnica do 9º Centro Regional de Saú-
de – SESPA e aplicada no município de Belterra...”.RESOLVE:DESIGNAR, 
as servidoras: Irlana Siqueira de Souza, CPF: 414266732-72, Matrícula: 
5897421-1 e Ândrea Nunes Costa de Souza, CPF: 524849712-49, matricu-
la: 5901192/1, para executar e acompanhar o referido Processo Seletivo 
Simplificado. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aline Nair Liberal Cunha. Diretora do 9oCRS/SESPA.

Protocolo: 858723
PORTARIA Nº83 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria no 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado no 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/1246874
RESOLVE:Designar o servidor Fernando Antônio Araújo Mello, Matrícula: 
3225380/4, ocupante do cargo de Psicólogo, para responder pelo setor da 
Divisão Técnica/9ºCRS (DT), sem ônus, no período de 28 a 30 de setembro 
de 2022, durante o impedimento da Diretora Técnica Interina Suelen da 
Silva Brito.DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 28 de Setembro de 2022.Aline Nair Liberal Cunha.Diretora 
do 9oCRS/SESPA

Protocolo: 858693

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS.Portaria Nº331 de 26 de Setembro de 2022. Fundamento 
Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994. Objetivo: realizar 
monitoramento das ações em Saúde Mental na Atenção Primária à Saúde 
e organizar o fluxo da Rede de Atenção Psicossocial ( RAPS ), promovendo 
ações intersetoriais de prevenção e atenção ao uso de álcool e outras dro-
gas.Origem: Santarém/ PA- Brasil.Destino: Aveiro/ PA – Brasil
Período: 17/10/2022 à 21/10/2022. / N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e meia);-
Servidora:Suelen da Silva Brito;CPF: 815.308.972-20;Mat. 57191955/1;Cargo: 
Técnica de Enfermagem;Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 858755
DIÁRIAS;Portaria Nº332 de 28 de Setembro de 2022; Fundamento 
Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994. Objetivo:. dar apoio 
técnico ao município de Ameirim para realização das ações de acompa-
nhamento das condicionalidades do Programa Auxílio Brasil e do demais 
programas da PNAN.;Origem: Santarém/ PA- Brasil;Destino: Almeirim/ 
PA – Brasil;Período: 15/10/2022 à 21/10/2022. / N° de Diária: 6½  (seis 
diárias e meia)
Servidora:Rilda Célia da Silva Jati Souza, ;CPF: 442.325.352-68  ;Matri-
cula: 54189018/1
Cargo: Nutricionista;Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 858801

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 386/2022, de 16/09/2022
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura oficial com técnicos da Divisão de Endemias do 
10° CRS/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia
Servidor: 5558837-1 / JOSÉ FLAVIO CARNEIRO (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 24/10/2022 a 28/10/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 858896
PORTARIA N° 381/2022, de 12/09/2022
Portaria Coletiva
Objetivo: Prestar apoio técnico na implantação da sala de situação de ar-
bovirose.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia
5426464/1 / JOSE GUILHERME SOUZA DA SILVA (Agente de Endemias) / 
4,5 diárias (completa) de 24/10/2022 a 28/10/2022
Servidor: 57206436-1/ SEBASTIÃO NASCIMENTO DE FREITAS (marinheiro 
fluvial) / 4,5 diárias (completa) de 24/10/2022 a 28/10/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 858894

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 544 de 28 de Setembro de 2022
Nome: Francisca do Rosário Nascimento Campos.
Cargo: Agente de Controle de Endemias.
Matrícula: 5833370-2.
CPF: 177.698.412-91.
Nome: Odete Ceza dos Santos.
Cargo: Agente de Controle de Endemias.
Matrícula/Siape: 57206664-1.
CPF: 727.734.302-63.
Período: 26 a 29.09.2022
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santana do Araguaia.
Objetivo: que irão participar de monitoramento do SISNEO-Teste do Pezi-
nho, Monitoramento do Programa Saúde na Escola – PSE e Crescer Saudá-
vel no município de Santana do Araguaia.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/SESPA.

Protocolo: 858846
PORTARIA Nº 541 de 28 de Setembro de 2022
Nome: Jeniel dos Santos Rocha.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504691.
CPF: 234.711.072-15.
Nome: Antônio Luiz Pereira Lima
Cargo: Agente de saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504820.
CPF: 108.006.202-59.
Nome: Edeuvaldo Ciriano da Silva.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504714.
CPF: 279.619.662-34.
Período: 03 à 07.10.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Água Azul do Norte.
Objetivo: supervisão de caso notificado de esquistossomose no município 
de Água Azul do Norte.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 858795
PORTARIA Nº 542 de 28 de Setembro de 2022.
Nome: Edinaldo Ferreira da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504995.
CPF: 259.585.933-15.
Período: 03 a 07.10.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Xinguara, Água Azul do Norte, Ourilândia do Norte, Tucumã e São 
Felix do Xingu


